

Pleiku, ngày 12 tháng 02 năm 2018

\*  
Số 09-KH/ĐU

## KẾ HOẠCH

Làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018

Chuyên đề “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) và Nghị quyết TW 4 (khóa XII) của Đảng

Thực hiện Công văn số 07/HD-ĐUK, ngày 31 tháng 01 năm 2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện Chuyên đề năm 2018, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XII) gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng; Đảng ủy Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kế hoạch triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018, như sau:

### I. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào nề nếp, thường xuyên, liên tục và trở thành ý thức tự giác của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

- Tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề theo chủ đề xuyên suốt toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan; nhằm nâng cao nhận thức, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của từng tập thể, cá nhân.

- Xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, phong cách lãnh đạo của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý của cơ quan theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Gắn nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

### II- Công tác tổ chức học tập, quán triệt; tuyên truyền, phổ biến

## I. Tổ chức học tập, đối tượng, tài liệu và tuyên truyền, phổ biến

- Tổ chức học tập, quán triệt: Đảng ủy Sở tổ chức hội nghị học tập Chuyên đề xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động vào ngày 08 tháng 02 năm 2018.

- Đối tượng học tập, đăng ký và thực hiện: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Gia Lai.

- Tài liệu phục vụ việc học tập chuyên đề năm 2018: Tài liệu chuyên đề năm 2018 "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Chuyên đề năm 2018:

+ Tổ chức tuyên truyền, phổ biến gắn với đọc báo, phổ biến thông tin vào buổi sáng hàng ngày; gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; các phong trào thi đua yêu nước; sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

+ Cấp ủy, tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên với hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện của cơ quan.

+ Cán bộ, đảng viên và quần chúng trong Đảng bộ Sở chủ động tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, người thân trong gia đình về các nội dung chuyên đề, vận động quần chúng tích cực tham gia giám sát cán bộ, đảng viên thực hiện những nội dung đã đồng ký.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào yêu cầu của phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương của cán bộ, đảng viên; phong cách lãnh đạo dân chủ nhưng quyết đoán, sâu sát, khéo dùng người, trọng dụng nhân tài, cách mạng, khoa học, năng động, sáng tạo của cán bộ lãnh đạo; liên hệ gắn những nội dung của chuyên đề với nội dung Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 05/10/2017 của Bộ Chính trị về ban hành hướng dẫn khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ". Chú trọng tuyên truyền về các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện, kết quả thực hiện chuyên đề và những nội dung thiết thực gắn với cơ sở; tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. Xây dựng kế hoạch làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2018

IV. Đối với Đảng ủy, Chi bộ

### 1. Quý I/2018 sinh hoạt các nội dung:

- Tổ chức quán triệt, học tập và làm theo chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Sau khi học tập, quán triệt chuyên đề năm 2018, từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động xây dựng kế hoạch cá nhân, đăng ký nội dung phấn đấu làm theo, đề ra giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong phong cách làm việc và trong phong cách lãnh đạo và nộp về cấp ủy chi bộ để theo dõi, làm căn cứ kiểm điểm, đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm.

- Tổ chức sinh hoạt các chuyên đề:

+ Phong cách tư duy Hồ Chí Minh.

+ Phong cách làm việc Hồ Chí Minh.

+ Các gương điển hình về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

+ Nghiên cứu chuyên đề về quản lý quy hoạch.

### 2. Quý II/2018 sinh hoạt các nội dung:

- Tổ chức sinh hoạt các chuyên đề:

+ Phong cách lãnh đạo.

+ Phong cách diễn đạt.

+ Các mẫu chuyện điển hình về phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức học tập và làm theo.

+ Nghiên cứu quán triệt những điểm mới bổ sung của Bộ Luật hình sự năm 2015.

### 3. Quý III/2018 sinh hoạt các nội dung:

- Tổ chức sinh hoạt các chuyên đề:

+ Phong cách ứng xử.

+ Phong cách sống.

+ Phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.

+ Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chống lãng phí, tiêu cực trong phân bổ vốn và quản lý vốn đầu tư theo Luật đầu tư công.

### 4. Quý IV/2018 sinh hoạt các nội dung:

- Tổ chức sinh hoạt các chuyên đề:

+ Phong cách làm việc quần chúng; tôn trọng dân, gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại với nhân dân.

+ Phong cách làm việc khoa học; chống bệnh thành tích, hình thức; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

+ Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm.

- Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018, nhân rộng những điển hình tiên tiến trong học tập và đề ra các giải pháp nhằm tăng hiệu quả trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong những năm tiếp theo.

### III.2- Đối với cơ nhà

- Căn cứ nội dung nêu trong Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) và chuyên đề 2018, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng; từng cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch cá nhân "làm theo" sát với chức trách, nhiệm vụ của mình, trong đó tập trung vào các giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của bản thân qua kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2017 và phong cách, tác phong công tác. Đối với cán bộ, đảng viên đang giữ các chức vụ lãnh đạo, quản lý các cấp lựa chọn một số nội dung có liên quan đến trách nhiệm nêu gương đăng ký thực hiện trong năm 2018.

- Trước ngày 1/02/2018, từng cán bộ, đảng viên phải xây dựng bản cam kết đăng ký nội dung "làm theo" Báo trong năm 2018 theo nội dung hướng dẫn tại công văn số 1062-CV/BTGTU, ngày 30/01/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy gửi chỉ ủy để theo dõi, giám sát thực hiện; cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với cấp ủy chỉ bộ.

### IV. Công tác kiểm tra, giám sát

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị và kế hoạch của Đảng bộ, của cơ quan; kịp thời phát hiện, xử lý những khó khăn, vướng mắc; biểu dương, nhân rộng các điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Định kỳ 6 tháng, cấp ủy chỉ bộ tổ đánh giá, biểu dương, tôn vinh tập thể, cá nhân thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định.

- Phát huy vai trò của Công đoàn và Đoàn thanh niên CSNCOM trong công tác giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên.

### V. Tổ chức thực hiện

1- Các cấp ủy căn cứ vào kế hoạch này và điều kiện cụ thể của từng chỉ bộ triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung chuyên đề năm 2018 về "Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Thực hiện

nghiêm túc công tác báo cáo kết quả thực hiện cho Đảng ủy Sở trước ngày 15/12/2018.

2. Đảng ủy Sở thường xuyên thông tin, báo cáo kết quả việc thực hiện Kế hoạch về Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh thông qua báo cáo tháng, quý, năm.

3. Đảng ủy yêu cầu toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cơ quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 của Đảng ủy, Chi bộ; mỗi cán bộ, đảng viên chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này gắn với công tác xây dựng Đảng và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ (để tổng hợp b/c UBND tỉnh);
- CC,ĐV, CCVC,NLĐ (qua mạng nội bộ);
- Trang thông tin điện tử của Sở KH &ĐT;
- Lưu Đảng bộ, Văn phòng Sở.



TM. ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ

Nguyễn Thanh Bình

